
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

№

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры и спорта в Сретенском районе» на 
2021-2023 годы, утвержденную Постановлением Администрации 

муниципального района «Сретенский район» № 299 от 21.10.2020 года

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального района «Сретенский район», утвержденным

постановлением Администрации МР «Сретенский район» № 108 от 

19.02.2014 года, решением Совета МР «Сретенский район» № 107-РНП от 

24.12.2021 года «О бюджете МР «Сретенский район» на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годы Администрация МР «Сретенский район» 

постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в Сретенском районе» на 2021-2023 годы», 

утвержденную Постановлением Администрации муниципального района 

«Сретенский район» № 299 от 21.10.2020 года согласно приложению.

2. Опубликовать изменения, внесенные в муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Сретенском районе» на 2021- 

2023 годы, утвержденную Постановлением Администрации муниципального 

района «Сретенский район» № 299 от 21.10.2020 года, на официальном сайте 

муниципального района «Сретенский район» в информационно­

телекоммуникационной сети Интернет:ЬЦр://сретенск. забайкальскийкрай. 

рф.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2022 г.
г.Сретенск



3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить 

на заместителя главы МР «Сретенский район» по социальным вопросам -  

председателя Комитета социальной политики.

Глава МР «Сретенский район»

Согласовано:
ПХ-' А.А.Г ордеева

.огл^соца-но:
"  .В. Прокошева

%'кПЬН0Г0

А.С. Закурдаев

2 - 17-53

О.И.Запрж аева



Приложение 
Утверждена 

Постановлением 
Администрации МР 
«Сретенский район»

от_ _2022года г.№ 9̂

Изменения в муниципальную программу на 2022г."Развитие физической 
культуры и спорта в Сретенском районе на 2021-2023годы", 
утвержденную Постановлением Администрации МР "Сретенский 
район" №299 от 21.10.2021года.

1 .Паспорт муниципальной программы на 2022г. "Развитие физической 
культуры и спорта в Сретенском районе на 2021-2023годы" изложить в 
следующей редакции:

П А С П О Р Т
Муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном районе "Сретенский район" на 2021-2023 годы".

Наименование программы Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
муниципальном районе "Сретенский район" 
на 2021-2023 годы"(далее программа)

Ответственный исполнитель Отдел по физической культуре, спорту, 
молодежной политики и охране труда 
комитета социальной политики 
Администрации МР "Сретенский район"

Цель программы Основная цель программы- создание 
условий для укрепления здоровья населения 
путем развития инфраструктуры спорта, 
популяризация массового и 
профессионального спорта и приобщения 
различных возрастных групп населения к 
регулярным занятиям физической 
культурой и спортом.

Задачи программы -привлечение населения к активному 
отдыху и спорту через проведение 
физкультурно-спортивных мероприятий, 
активизацию деятельности общественных, 
физкультурно-спортивных организаций; 
-формирование у населения потребности в



систематических занятиях физической 
культурой и спортом;
-развитие инфраструктуры для занятий 
массовым спортом и спортом высших 
достижений;
-снижение криминогенной напряженности, 
улучшение организаторской работы по 
месту жительства;
-эффективное использование средств 
физической культуры и спорта по 
предупреждению заболеваний, 
поддержанию высокой работоспособности 
людей;
-укрепление состава физкультурно­
спортивных кадров.

Целевые индикаторы программы В результате запланированных 
мероприятий до 2024 года возрастет 
численность населения, занимающегося 
физической культурой и спортом до 
5800человек

Сроки и реализации программы 2021-2023 годы программа реализуется в 
один этап

Объем и источники финансирования 
программы

Общий объем финансирования программы 
составляет:3855,0тыс. рублей, в том числе 
по годам:

2021 2022 2023
400,0 400,0 1729,0
в.т.ч.
федеральный

0 0

0 0 0
в т.ч.
муниципальный
400,0 400,0 1729,0

Ожидаемые результаты реализации 
программы

Реализация программы позволит: 
-укрепить материально-техническую базу 
учреждений для занятий физической 
культурой и спортом муниципального 
района "Сретенский район";
-улучшить состояние здоровья и 
физического развития населения; 
-уменьшить число правонарушений; 
-активизировать физкультурно- 
оздоровительную работу среди населения.

Раздел.1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.



Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
районе "Сретенский район" на 2021-2023 годы" является организационной основой 
районной политики в области физической культуры и спорта.
Забота о развитии физической культуры - важнейшая составляющая социальной политики 
государства, обеспечивающая воплощение в жизнь гуманистических идеалов, ценностей и 
норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, 
удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора 
Главными достижениями последнего пятилетия следует считать рост спортивного 
мастерства спортсменов муниципального района "Сретенский район" и организацию 
работы по месту жительства населения.
Позитивными направлениями развития физической культуры и спорта муниципального 
района "Сретенский район" являются:

-развитие пропаганды и агитация здорового образа жизни, физической культуры и 
спорта и информирование населения о состоянии дел;
-развитие таких видов спорт как: баскетбол, лыжные гонки, гиревой спорт, 
пауэрлифтинг, спортивная игра «Бочча»
легкая атлетика, эстафета «Веселые старты";
-строительство современных спортивных площадок и тренажерных комплексов для 
занятий физической культурой и спортом разных возрастных групп населения по месту
жительства.
В сфере физической культуры и спорта является ряд проблем: недостаточное привлечение 
населения к регулярным занятиям культурой и спортом, низкие
темпы развития физкультурно-оздоровительных и
спортивных услуг, представляемых различным возрастным группам населения, 
несовершенная материально-спортивная база; утрата традиций физкультурно- 
оздоровительных и спортивных услуг, недостаточное количество профессиональных 
кадров в сфере физической культуры и спорта.

Раздел 2.Цель и задачи программы.



Цель программы:
Основная цель программы - создание условий для укрепления здоровья населения путем 
развития инфраструктуры спорта, популяция массового и профессионального спорта и 
приобщения и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом.
Задачи программы:
привлечение населения к активному отдыху и спорту через проведение физкультурно­
спортивных мероприятий, активизацию деятельности общественных, физкультурно­
спортивных организаций;
-формирование у населения потребности в систематических занятиях физической 
культурой и спортом;
-развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом и спортом высших достижений; 
-снижение криминогенной напряженности, улучшение организаторской работы по месту 
жительства;
-эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению 
заболеваний;
-поддержанию высокой работоспособности людей;
-укрепление состава физкультурно-спортивных кадров.

Раздел 3.Сроки и этапы развития программы.
Программа реализуется с 2021 по 2023 годы в один этап.

Раздел 4.Перечень мероприятий программы (приложение №1)

В рамках программы будут реализованы основные мероприятия по следующим 
направлениям:
-укрепление материально-технической базы учреждений для занятий физической 
культурой и спортом, проведение спортивных мероприятий.

Раздел 5.Финансовое обеспечение программы изложить в следующей 
редакции:

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий 
объем финансирования программы составляет 3855,0 тыс. рублей. Федеральный бюджет 0 
тыс. рублей.
Объемы финансирования программы на 2021-2023 годы за счет местного бюджета носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта бюджета на соответствующий год.

Раздел б.Результативность муниципальной программы.
Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных результатом реализации 
программы, станет увеличение численности населения, занимающегося физической 
культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни.

2021г. 2022г. 2023г.
4830 4895 5000

Совокупность мероприятий при ее полной реализации позволит существенно укрепить и 
повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить 
его потребность к физической нагрузке. Социально ориентированная физкультурно- 
оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на 
профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в



преступную и антиобщественную деятельность.
Реализация программы позволит провести необходимую информационно- 
образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни среди 
населения, в том числе детей, подростков и молодежи.
Осуществление мероприятий предусмотренных программой, позволит улучшить 
спортивно-физкультурную инфраструктуру муниципального района, а также даст 
возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном 
итоге повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.

Заздел 7.Описание рисков реализации Программы и способы их минимизации.
Риски Минимизация

Бюджетный дефицит и
недостаточный уровень финансирования
отрасли физической культуры и спорта

принятие оперативных мер по 
корректировке приоритетных направлений 
развития о расли физической культуры и 
спорта

Низкий уровень тренерского состава, 
высококвалифицированных учителей 
физической культуры, низкий уровень 
мотивации сотрудников муниципальных 
учреждений

Повышение квалификации тренеров- 
преподавателей, учителей физической 
культуры через сотрудничество с 
учебными заведениями, институтами 
предоставляющими услуги 
переподготовки кадров.



Основные мероприятия,
показатели и объемы финансирования муниципальной программы на 2022г. "Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном районе "Сретенский район" на 2021-2023годы" таблицы изложить в следующей редакции:

№1.6 грЮ Всего: 2514,0, гр12(2022г)-400,0 тыс.руб.; 
№1.6.1 грЮВсего 2514,0; гр.7(2022г).-400,0 тыс.руб.

№ Наименование целей, задач 
основных мероприятий 
ведомственных целевых 

показателей

Едени
ца

измере
ния

показа
теля

Методи
ка

расчета
показате

ля

Сроки
реализа

ции

Ответственный
исполнитель

Коды бюджетной классификации 
расходов

в том числе по годам

Главный
раздел,

подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов Всего 2021 2022 2023

гр1 гр2 ФЗ гр4 гр5 грб ф7 гр8 гр9 грЮ гр 11 гр.12 гр13

1.6 Программа: 
"Развитие физической 
культуры и спорта в 

муниципальном 
районе"Сретенский район" 

на 2021-2023 годы"

2021-
2023

Комитет
социальной

политики

1101 0000079517 244 2514,0 385,0 400,0 1729,0



Цель:
Основная цель программы- 
создание условий для 
укрепления здоровья
населения путем развития 
инфраструктуры спорта, 
популяризация массового и 
профессионального спорта, 
приобщение разных
возрастных групп населения 
к регулярным занятиям 
физической культурой и 
спортом.
Задачи:
-повышение интереса
населения . к занятиям 
физической культурой и 
спортом;
- снижение криминогенной 
напряженности;
-улучшение
организаторской работы по 
месту жительства;-
укрепление состава
физкультурно-спортивных 
кадров;
-формирование у населения 
потребности в
систематических занятиях 

физической культурой и 
спортом;
-развитие инфраструктуры 
для занятий "массовым 
спортом" и спортом высших 
достижений;
-эффективное использование 
средств физкультуры и 
спорта по предупреждению 
заболеваний.



Отдел по 
физической 

культуре, 
спорту, 

молодежной 
политике и 

охране труда



1.6.1

Основные индикаторы:
В результате 
запланированных 
мероприятий до 2024г. 
возрастет численность 
населения, занимающихся 
физкультурой и спортом до 
5000человек.

чел. Абсолютное
значение

2021- 
2023 г. X

Основное направление: 
-укрепление материально- 
технической базы 
учреждений для занятий 
физкультурой и сортом, 
проведение спортивных 
соревнований
Итого общая стоимость 
программы:





№1 п.1 гр5(2021-2023г) Всего: 3080,0 тыс.руб;р.б (2021г):385 тыс.руб;
№2 п.2 р5(2021-2023годы (415,0 тыс.руб.), р 6 (2021 г): 15,0 тыс. руб;
№6 р 5 (2021-2023годы) (муниципальный бюджет:2514,0,0 тыс.руб., №6 р 6 (2022г) муниципальный бюджет: 400,0 тыс .руб.

Перечень основных мероприятий программы на 2022г. "Физическая культура и спорт в Сретенском районе на 2021-2023
годы" в таблицы изложить в следующей редакции:

№ Наименование мероприятия Годы
реализации

Источники
финансирования

Всего,тыс.руб. в т.ч.по годам

2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Проведение районных региональных, 

российских соревнований.
2021-2023 Муниципальный 2104,0 тыс .руб 385,0тыс.руб. 400,0тыс.руб. 1334,0тыс.руб

2 Приобретение наградной продукции 2021-2023 Муниципальный 215,0 тыс.руб. 15,0 200,0
Л
3 Приобретение спортивной формы: 

футбольная, волейбольная 
(20 комплектов)

2021-2023 Муниципальный

- - - -

4 Приобретение ГСМ для участия в 
соревнованиях межрайонного, 
краевого уровней

2021-2023 Муниципальный 30,0тыс.руб 30,0тыс.руб.

5. Проведение фестиваля 
Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса (ГТО)

2021-2023 Муниципальный 50,0тыс.руб. 50,0тыс.руб.

6 Прочие расходы физической 
культуры и спорта

2021-2023 Муниципальный 115,0 тыс руб - - 115,0 тыс.руб.

ИТОГО по Программе: 2021-2023
в.т.ч.федеральный бюджет 0 0 0 0
Итого:М униципальный бюджет 2021-2023 2514„0 тыс.руб 385.-,0 тыс.руб. 400,0тыс.руб. 1729,0тыс.руб



Физкультурно - массовые и спортивные соревнования программы "Физическая культура и спорт в Сретенском районе на 2021-
2023г" на 2022г. изложить в следующей редакции:

Раздел .1 Наименование мероприятий: п.п. 1-43: Всего (Финансовые затраты 2021-2023г): 2514,0 тыс. руб, (Финансовые затраты) 2021 г: 
385,0 тыс. руб..(финансирование местным бюджетом)2022г-400,0 тыс.руб.

№ Наименование мероприятия Дата
проведения

Место
проведения

Сроки
реализаци
и

Источники
финансирования. Финансовые

затраты

Исполнители

Всего 2021 2022 2023

1 Межрайонные соревнования 
по легкой атлетике

сентябрь г. Нерчинск 2021-2023 Районный
бюджет

6,0 - - 6,0 Комитет социальной 
политики

2 Межрайонные соревнования 
по гиревому спорту

ноябрь г. Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

20,0 - - 20,0 Комитет социальной 
политики

*3J. Межрайонные соревнования 
«Цветущий багульник»

апрель пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 - - 5,0 Комитет социальной 
политики

4 Межрайонные соревнования 
«Шелопугинская лыжня»

февраль с.
Шелопугино

2021-2023 Районный
бюджет

6,0 - - 6,0 Комитет социальной 
политики

5. Межрайонные соревнования 
по шахматам

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

30,0 - - 30,0 Комитет социальной 
политики

6. межрайонные соревнованиях 
по баскетболу

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

7,0 - - 7,0 Комитетсоциальной
политики

7. межрайонные соревнованиях 
по волейболу

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

7,0 - - 7,0 Комитет социальной 
политики

8. Участие команд по видам 
спорта согласно официальных 
приглашений

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

50,0 50,0 Комитет социальной 
политики

9. Участие в межрайонных 
соревнованиях «Веселые 
старты»

согласно
положения

г.Нерчинск 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 5,0 Комитет социальной 
политики

10. Спартакиада школьников по 
легкой атлетике

сентябрь г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

7,0 - - 7,0 Комитет социальной 
политики

11
Районные соревнования по 
настольному теннису

ноябрь,
март

пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 - - 5,0 Комитет социальной 
политики

12
Районные соревнования по 
баскетболу среди разных 
возр.групп.

сентябрь-
апрель

пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

20,0 20,0 Комитет социальной 
политики



13.
Районные соревнования по 
футболу среди разн. возр. гр.

Сентябрь,
май

пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

20,0 - - 20,0 Комитет социальной 
политики

14. Районные соревнования по 
шахматам

ноябрь,
март

г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

6,0 - - 6,0 Комитет социальной 
политики

15 Районные соревнования по 
туризму и спорт .ориентир.

октябрь,
май

пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

4,0 - - 4,0 Комитет социальной 
политики

16. Районные соревнования 
«Веселые старты»

март г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

8,0 - - 4,0 Комитет социальной 
политики

17. Районные соревнования по 
волейболу среди мужских 
команд

декабрь,
февраль

пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 5,0 Комитет социальной 
политики

18. Всероссийская акция «Кросс 
наций»

сентябрь г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 - - 5,0 Комитет социальной 
политики

19. Всероссийская акция «Лыжня 
России»

февраль г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

15,0 - - 15,0 Комитет социальной 
политики

20. Районные соревнования среди 
женских команд

январь,
март

пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 - - 5,0 Комитет социальной 
политики

21. Районная спартакиада среди 
инвалидов

апрель г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

9,0 - - 9,0 Комитет социальной 
политики

22. Районные соревнования по 
лыжным гонкам

декабрь-
март

г.Сретенск,
пгт.Кокуй

2021-2023 Районный
бюджет

7,0 - - 7,0 Комитет социальной 
политики

23. Районная спартакиада среди 
пенсионеров

апрель г..Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

7,0 - - 7,0 Комитет социальной 
политики

24. Проведение тестирование по 
ГТО

октябрь
март,

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

10,0 - - 10,0 Комитет социальной 
политики

25. Районная спартакиада 
молодежи допризывного 
возраста

апрель пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

10,0 10,0 Комитет социальной 
политики

26 Районная спартакиада 
«Сретенские игры»

июнь пгт.Кокуй,
г.Сретенск

2021-2023 Районный
бюджет

35,0 - - 35,0 Комитет социальной 
политики

27. Районная л/а эстафета 1 мая май г.Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

25,0 - - 25,0 Комитет социальной 
политики

28 Районные соревнования по 
пауэрлифтингу

декабрь пгт.Кокуй 2021-2023 Районный
бюджет

5,0 - - 5,0 Комитет социальной 
политики

29. Районные соревнования по 
видам спорта по плану 
Минспорта Заб.края

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

40,0 40,0 Комитет социальной 
политики

30. Участие команд в краевых 
региональных российских

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

250,0 75,0 75,0 100,0 Комитет социальной 
политики



соревнованиях по 
пауэрлифтингу

31. Открытое первенство 
Сретенского района по 
мотокроссу

сентябрь г .Сретенск 2021-2023 Районный
бюджет

236,0 38,0 38,0 160 Комитет социальной 
политики

32 Участие команд в краевых, 
региональных, российских по 
гиревому спорту

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

250,0 65,0 65,0 120 Комитет социальной 
политики

33. Участие команд в краевых, 
региональных соревнованиях 
по лыжным гонкам

согласно
положения

Районный
бюджет

240,0 70,0 70,0 100,0 Комитет социальной 
политики

34 Участие команды в краевой 
спартакиаде пенсионеров

май г. Чита 2021-2023 Районный
бюджет

55,0 18,0 18,0 20,0 Комитет социальной 
политики

35. Участие спортсменов в 
краевых соревнованиях среди 
инвалидов

август г. Чита 2021-2023 Районный
бюджет

54,0 17,0 17,0 20,0 Комитет социальной 
политики

36 Участие спортсменов в 
краевых соревнованиях 
«Забайкальские игры»

сентябрь г. Чита 2021-2023 Районный
бюджет

50,0 50,0 Комитет социальной 
политики

37 Участие команды в краевой 
спартакиаде молодежи 
допризывного возраста

май
г. Чита 2021-2023 Районный

бюджет
55,0 17,0 19,0 19,0 Комитет социальной 

политики

38 Участие сборной команды в 
краевых соревнованиях по 
баскетболу

согласно
положения

г. Чита 2021-2023 Районный
бюджет

200,0, 50,0 50,0 100,0 Комитет социальной 
политики

39 Участие команды в краевых 
соревнованиях по по плану 
минспорта

согласно
положения

.Чита 2021-2023 Районный
бюджет

95,0 35,0 35,0 25,0 Комитет социальной 
политики

40 Участие сборных команд в 
соревнованиях по видам 
спорта

согласно
положения

г. Чита 2021-2023 Районный
бюджет

100,0 100,0 Комитет социальной 
политики

41. У частие спортсменов в 
региональных .российских 
соревнованиях по видам 
спорта

согласно
положения

2021-2923 Районный
бюджет

100,0 100,0 Комитет социальной 
политики

42 Участие во всероссийских 
акциях и декадах

согласно
положения

2021-2023 Районный
бюджет

80,0 - 13,0 50,0 Комитет социальной 
политики

43 ИТОГО: Районный
бюджет

2514,0 385,0 400,0 1729,0


